別記様式（第８条関係）

会 議 録

会議の名称 令和５年度第１回日向市男女共同参画推進審議会

開 催 日 時 令和５年７月７日（金） ９時 00分から 11時 30 分まで

開 催 場 所 日向市役所４階 第１・２・３委員会室

出 席 者

出席委員：13 名／15名中

本山隆太郎会長、足立佳代副会長、平田康広委員、井上和臣委員、

河野悦子委員、岩田政詞委員、橋本博委員、藤井さとみ委員、

田原千春委員、横山友梨子委員、髙橋悦子委員、岩本倫尚委員、

酒井玉美委員

事務局：３名

総合政策部 日高部長、総合政策部 東原地域コミュニティ課長兼人権・

同和行政・男女共同参画推進室長、総合政策部 地域コミュニティ課 人

権・同和行政・男女共同参画推進室男女共同参画推進係 林田

議 題

・委嘱状交付

・本審議会の所管事務等及び日向市男女共同参画プランの概要説明

・研修会

講 師：宮崎県女性相談所職員

テーマ：ＤＶ被害者支援の現状と対応について

会議資料の名称

及び内容

・会議次第

・日向市男女共同参画推進審議会委員名簿

・第６次日向市男女共同参画プラン

・第６次日向市男女共同参画プラン（概要版）

・研修会用資料（「ＤＶ被害者支援の現状と対応について」）

記 録 方 法 □全文記録 ■発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録

会 議 内 容

■開会（司会：東原課長兼室長）

■委嘱状交付

人事異動等に伴い、新委員４名へ委嘱状交付。

■日向市長あいさつ

■会長あいさつ

■各委員及び事務局の自己紹介

■本審議会の所管事務等に係る説明（議事進行：本山会長）

事務局から、本審議会の根拠と目的、委員構成、所管事務について説明を行った。

■日向市男女共同参画プランの概要説明

事務局から、本プランの成り立ち、プランに基づく関連実施事業の評価方法、関連事業実

施報告書の見方等について説明を行った。

＜質疑＞

（委員）男女共同参画推進に関する業務のうち、女性活躍推進事業をほかの課が所管するこ

ととなった経緯を知りたい。

（事務局）本市が策定している「第２次総合計画・後期基本計画」の中で、「若者と女性に選ば

れるまち」を大きな目標に掲げており、この総合計画と女性活躍推進事業を一体的

に進めるため、総合政策課所管とした。

（委員）関連事業実施報告書中の数値目標欄の数字は、累計値が掲載されるのか。

（事務局）表中の「数値の調査方法」による部分もあり、項目によって、累計値や、年度ごと

の数値のものに分かれる。例えば、人権に関する講演会参加者数は、１年間に実施

した講演会に対する参加者数を毎年公表している。

（委員）1999 年に施行された男女共同参画社会基本法を基に、国は５年ごとに計画を出し、

「第５次男女共同参画基本計画」、宮崎県の計画は「第４次みやざき男女共同参画

プラン」に至る。日向市の現在の計画は「第６次日向市男女共同参画プラン」であ

り、どれだけ取組が早かったかが分かる。このことが生かされるよう、この審議会

でもいろんなことが話し合われると良いと思う。

■研修会

男女共同参画の推進を妨げるＤＶについて、ＤＶ被害者の支援に当たる宮崎県女性相談所

職員を講師に招き、業務内容や現状についての講話を受けた。

■ 事務連絡、その他

事務局から、次回審議会の開催予定について説明を行った。

■ 閉会